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және субъектінің ӛзі жоспарлаған әсер етуі мҥмкін тақырыпты 

жоспарлайтын имиджді қалыптастыруды қамтиды [3].  

Егер PR-да, сурет субъекттің айрықша қасиеттеріне негізделсе және 

ол оған жағымды қарым-қатынаста болса, онда пиарда бҧл тҥрдің 

тақырыбына қандай нақты ерекшеліктер болуы керектігі туралы компания 

басшылығының идеясы негізінде жасанды тҥрде жасалады. 

Жиі, жаппай сана функционалдық ӛзгерістерге ҥлгере алмайды және 

ӛткен уақыттың стереотиптеріне сілтеме жасай отырып, 

коммуникацияларды бағалауға қолайлы. Бҥгінгі кҥні қазақстандық қоғам 

ҥшін уақыт пен кеңістік талаптарына сәйкес келетін әлеуметтік және 

қоғамдық байланыстар мен жаңа ҥлгідегі қатынастардың қалыптасуы мен 

жаңғыртылуын қамтамасыз ететін негізгі тетік ретінде PR-коммуникация 

мҥмкіндіктерін дамыту мен ӛсіру ӛзекті болып табылады [4]. 

PR-қызметтің дамуымен бір мезгілде PR-коммуникацияның әртҥрлі 

әдістерін қолдану арқылы адамға әсер ету мҥмкіндігін бағалау туралы 

мәселе пайда болады. Оның рухани ішкі әлемін ӛзгертуге және жалпы 

адамның жаңа жағдайлар мен жағдайларға бейімделуіне, сондай-ақ жаңа 

қҧндылықтарды қабылдауға ықпал етуге мҥмкін бе екенін анықтау.  
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МАНИПУЛЯЦИЯҒА ҚАНШАЛЫҚТЫ ЖИІ ҦШЫРАЙСЫЗ? 

 

АДАЙХАНОВА Ҧлмекен 
Л.Н.Гумилев  атындағы  Евразиялық ұлттық университетінің студенті, 

Телерадио  және қоғаммен байланыс кафедрасы 

         

Кейде біз бір нәрсе туралы тҥсінбей тҧрсақ та ерік- жігерімізден тыс 

шешім қабылдай саламыз. Кейін ойланып қарасаңыз, сіздің шешіміңіз 

наразылық  пен тітіркену сезімін тудыруы мҥмкін.Асықпай ойланып 
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қарасаңыз, бҧл, сіз психологиялық манипуляцияның нысаны болдыңыз 

дегенді білдіреді. 

Сіз-жалғыз емессіз, бҧл-тҥзетілетін мәселе. Мҧндай жағдайлар ішкі 

ӛзгерістерге серпін береді және психологиялық біліктілікті арттырады. 

Қазір манипуляция тақырыбына қоғамның қызығушылығы артып 

келеді. Бҧл, бір жағынан, манипуляциядан қорғану қажет, екінші жағынан - 

ӛзгелерді манипуляциялауды ҥйренудің уақыты жетті деген сӛз.  

Манипуляция дегеніміз не? Олар қалай әрекет етеді? 

Манипуляцияның мақсаты-адамның эмоционалдық теңгерім кҥйінен 

шығуы, оның әлсіз жақтарын немесе қолдануға болатын еңбегін анықтау 

және осы арқылы ой-пікірін ӛзгертуге жағдай жасау. Манипулятор 

серіктесінің мінез-қҧлқын бақылайды және болжайды, оны таңдаудан 

айырады және ӛзіне  сол арқылыпайда алады. 

Манипулятордың негізгі мақсаты және ойыны. Манипуляциялауға 

арналған қҧралдар ӛте кӛп. Мысалы,сіз кей ақпаратты жоққа шығара 

аласыз не оны тҥсіндіруден бас тартасыз. Не ақпаратты басқа бағытта 

тҥсіндіресіз.        Манипуляцияның кҥші- серіктесті шатастыруға әкелетін 

кҥлімсіреу, әзіл аралас әңгіме  және арандатушы сҧрақтар. 

Манипуляцияның мақсаты - манипулятордың пайдасына  шешілген бір 

жақты жеңіс. Манипуляция қҧрбаны бҧл жайтты сол мезетте тҥсінбейді. 

Сол себепті,манипуляторлар кейін ол адаммен араласпауға тырысады. Тек 

қажет уақытында ғана кӛрінгенді жӛн санайды.Бірақ,іскерлік қарым-

қатынастарда, бір жақты табысты іздестіру ешқашан ҧзақ мерзімді ӛзара 

әрекеттесуге әкелмейді.                                           Манипуляция объектісі- 

шешімдер мен әрекеттердің тәуелсіздігі. 

Манипулятор, әдетте, адам психологиясын жақсы меңгерген, 

адамдардың жҥріс-тҧрысын болжауды біледі, олардың мінез-қҧлқын қатаң 

бақылап қана қоймайды, сонымен қатар олардың сезімін, жеке басының 

кӛріністерін бақылайды.. 

Тікелей сату саласында клиент ҥшін  ең негізгі фактор- әрекеттердің 

манипуляциялық сипаты. Әлбетте, бір жақты пайда немесе алдау негізінде 

қарым-қатынас орнатсаңыз, ерте ме, кеш пе, олар аяқталады. 

Біріншіден,ӛзіңіздің сезіміңіз бен қажеттіліктеріңіз туралы білу 

маңызды. 

Мысалы, бала достарының ӛзінен гӛрі жақсы ӛмір сҥру  мҥмкіндігіне 

ие екенін айтады. Сонымен қатар, ол айтарлықтай тоқтап, сізді кҥтеді. Ол 

сізді кінәлі сезінуге және эмоциялық теңгерімсіздікке талпындырады. Ең 

алдымен,  жақсы жағынан бастауға тырысыңыз. Шҧғыл әрекет етуге 

тырыспаңыз.              

Екіншіден, манипуляцияның қҧрбаны рӛлін сезінгеннен кейін, 

ӛзіңіздің қорғанышыңызға қайта оралыңыз. Ӛзіңізді уәделермен 

байланыстырмаңыз, жауап беруге шҧғылданбаңыз, тҥсіндірмелі 

сҧрақтарды сҧраңыз.  («Сіз бҧл туралы нені айтасыз?»);  
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Шешімді кейінге қалдыру. Сезімтал болыңыз немесе сӛйлесудің 

соңында, сіз басқа нәрсе туралы ойланып жатқан кезде  сӛзге мән беруіңіз 

тӛмендейді. «Қызметті манипуляциялау» немесе қызмет уәдесі ӛте кең 

таралған. Сізге «қарыз» тҥрінде болғандықтан, ол ауыртпалық немесе 

айтарлықтай пайдасыз деп  есептеледі. 

Ҥшіншіден, сізді манипуляциялауға тырысатын адамдарды 

тҥсінсеңіз бҧл туралы сӛз қозғамаңыз, оны әзілмен тыңдаңыз. Оны ҧқыпты  

орындауға тырысыңыз. Әдетте, манипуляторлар осы тақырыпты 

талқылауды ҧнатпайды. Егер сіз жеткілікті тҥрде ол адаммен жақын 

болсаңыз және адамды ренжітуден қорықпайтын болсаңыз, оны қалай 

сезініп, ойыңыз жайлы тікелей айтып беріңіз. Бҧл ауыр болуы мҥмкін, 

бірақ  сіз ҥшін ӛте тиімді.  

Тӛртіншіден, манипуляцияларды ескермеуге ҥйреніңіз. Бҧл ең 

ауыртпалықсыз және тиімді нҧсқасы. Адамдар ӛздерінің әлсіз жақтарын 

тҥсініп,ӛз-ӛзін басқаруға талпынуы тиіс. Сәл ғана жымиып және қысқаша  

әңгімемен басқа тақырыпқа ауысыңыз. Манипуляцияларды тҥсініп, жауап 

беруді тоқтатқаннан кейін, сіз енді манипуляцияға ҧшырамайтын  боласыз.  

Ал, адамдардың  әлі де қаржылық пирамидаларға кіре беруін қалай 

тҥсіндіре аламыз?  Ол әдетте адамның жалқаулығына, жауапкершілікті ӛз 

мойнына алудан қашуына байланысты деп кӛп айтылады. Айқын 

дәлелдердің бірі, әдетте, мынаны білдіреді: «Сіз тек қана ақша жинайсыз, 

қалғаны сіз ҥшін жасалады, қауіпсіз пайданы  қаламайсыз ба?», немесе: 

«Сіз 100-200 долларға қарыз алатын екі-ҥш дос таба алмайсыз ба?». Ал 

ӛздерін және достарының бар екенін дәлелдейтін адамдар ақша алып, 

достарымен және ақшамен қоштасады. 

Басқаларды манипуляциялаушы адам оны тҥсінбеуі мҥмкін, бірақ еті 

оған ҥйренген, сондықтан айтқан әңгімесін әдеттегідей деп те ойлауы 

мҥмкін. Маипуляторшыға оны тҥсіндіруге тырысуға болады , бірақ ол 

агрессивті сипаттама  ретінде қабылданады.  

Адамдарды әрекетке ынталандыру, және  кез-келген әрекетті 

манипуляция деп санауға бола ма? Әрине жоқ.  Егер ол белгілі бір 

мақсатты кӛздесе немесе ӛзара мҥдделер болса, ол мотивация болып 

саналады. Ал,егер әсер ету мақсаты тек белсенді тарап ҥшін жасалған  

жасырын мҥдделері болса, онда бҧл- манипуляция.Кейде сатушы 

манипуляция нысанына айналып, клиент субъект болып табылады. Кейбір 

клиенттер қосымша жеңілдіктер алуды қаласа, тегін қызмет кӛрсетіп, 

сатушыны кінәсіз сезінуге, кәсіби біліктілікке жол бермеуге тырысады. 

Осылайша, манипуляцияға негізделген қарым-қатынастар 

психологиялық мағынада ҧзақ мерзімді және экологиялық болып 

саналмайды. Манипуляциялар адамгершілік және экономикалық тҧрғыдан 

негізсіз. Бҧған қоса, бәрін басқаруға және барлығын басқаруға әрекеттену  

барлық кезде сәтті аяқталмайды. Себебі, әр адам сіз айтқан ақпаратты әр 

тҥрлі бағытта, әр тҥрлі кӛзқараспен тҥсінеді. Сондықтан, сіз немесе ол  



Қазақ спорт журналистикасы: кеше, бҥгін, ертең 

185 
 

жасаған манипуляциялық әрекетті барлығы дерлік манипуляциялық 

бағытта қабылдай бермейді. 

Пассивтік-агрессивті мінез-қҧлықты манипуляциялау ҥшін де 

қолдануға болады және қолданады. Егер жоқ деп айту қиын болса, сіз  

келіскіңіз келмейтін нәрселермен келісе аласыз. 

Манипуляторлармен қалай жҧмыс істеуге болады. 

Алғашқы қадам - сіз кіммен байланысып  жатқаныңызды білу. 

Манипуляторлар сіздердің триггерлеріңізді біледі! Олардың тактикасын 

ҥйреніп, сҥйікті қару-жарақтарымен танысыңыз. Ӛзіңізді қҧрметтеуді және 

ӛзін-ӛзі бағалаудың тимді шарттарын  қҧрыңыз. Бҧл сіздің ең жақсы 

қорғанысыңыз! Сондай-ақ, талпынып, ӛзіңізге арналған шекараны 

орнатуға тырысыңыз. Ӛз кӛзқарасыңызды қалай, қандай бағытта білдіру 

керектігі жӛнінде оқып шығыңыз:  ӛзіңізге сенімді болыңыз, сенімсіздікке 

шектеу қойыңыз немесе қаншалықты сенімді болу керектігін қадағалаңыз. 

Кҥрделі адамдармен жҧмыс істеу әдістері мен тәсілдерін  жақсы  білгіңіз 

келсе «Нарцистермен жҧмыс істеу: ӛзін-ӛзі бағалауды арттыру және 

кҥрделі адамдармен шекараларды белгілеу ҥшін 8 қадам» деп аталатын  

кітапты оқып кӛріңіз.  

Манипуляцияға жиі ҧшырасаңыз да, ең бастысы айтылған әңгіме не 

әрекеттің қай бағыта жасалып жатқанын аңғарсаңыз болғаны. Сіз ажырата 

білгенде ғана манипуляцияға ҧшырау деңгейі тӛмендейді және 

манипуляторшы  сіздің манипуляциялық әрекеттерді ажырата 

алатыныңызды білгеннен кейін қайта манипуляция жасауға 

әрекеттенбейді. Сол себепті, сіздің ӛз-ӛзіңізге деген, ӛз пікіріңізге деген 

сенімділік бар кезде  ешқашан орынсыз әрекеттер жасалмайды.   

Ӛзіңізге сенімді болыңыз!  Сенімді әрекеттер жасаңыз! Сіздің 

сеніміңіз-   ол сізді алға жетелеуші ! 

 

 


